REQUERIMENTO

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

   Senhoras Vereadoras,

Cumprimentando-os cordialmente, a Vereadora que subscreve a esta

proposição, na forma regimental e após ouvir o Douto e Soberano Plenário desta

Casa de Leis, com dispensa das formalidades regimentais, solicita que seja

oficializado ao gabinete do Excelentíssimo Prefeito Sr. José Renato Ogawa

Rodrigues, por meio deste instrumento, a implantação de postos de coleta

seletiva de resíduos sólidos, denominados “Ecopontos”, nos centros urbanos:

Barcarena-Sede, Vila dos Cabanos, Itupanema, Vila do Conde e São Francisco.

JUSTIFICATIVA

Segundo estimativas da Organização das Nações Unidas (ONU), a

população mundial produz mais de 2 bilhões de toneladas de lixo anualmente. À

vista disso, a proposição ora apresentada considera a necessidade de promover

práticas sustentáveis e otimizar o processo de destinação dos resíduos sólidos de

forma adequada, através da coleta seletiva, reduzindo indubitavelmente os

impactos ambientais.

Os postos de coleta, denominados “Ecopontos”, serão equipamentos aptos

Ementa: Solicitação de Implantação de
Postos de Coleta Seletiva de Resíduos
Sólidos, denominados “Ecopontos”, nos
Centros Urbanos do Município de
Barcarena.

N
º

P
R

O
C

.:
00

00
0

-
R

E
Q

 0
28

/2
02

4
-

A
U

T
O

R
IA

: V
er

.ª
 J

ul
ie

na
 N

ob
re

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//b
ar

ca
re

na
.w

ds
ol

uc
oe

s.
co

m
.b

r/
au

te
nt

ic
id

ad
ep

df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

C
61

E
3A

B
6E

62
42

E
D

34
17

7C
B

4D
C

46
40

07
9

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
00

11
49

à armazenagem de resíduos da coleta seletiva, que consiste na separação dos

resíduos em categorias especificas, identificadas por descrição, como papel,

plástico, vidro e metal, e suas respectivas cores indicativas.

Os “Ecopontos” deverão ser instalados de forma a viabilizar o

acondicionamento e recolhimento dos materiais recicláveis depositados no local,

de acordo com a sua classificação e de modo a permitir o seu reaproveitamento,

observando o cumprimento das legislações e normativas pertinentes.

É de suma importância ressaltar que, para consecução exitosa deste

projeto, precisamos avançar na implementação de políticas públicas que

fomentem de maneira crescente a conscientização e o engajamento da população

no processo de coleta seletiva.

Diante do exposto, conto com a colaboração dos meus nobres pares para a

aprovação deste requerimento.

Câmara Municipal de Barcarena, gabinete da Vereadora Juliena Nobre

Soares, 03 de maio de 2024.

JULIENA NOBRE SOARES

Vereadora de Barcarena – MDB

N
º

P
R

O
C

.:
00

00
0

-
R

E
Q

 0
28

/2
02

4
-

A
U

T
O

R
IA

: V
er

.ª
 J

ul
ie

na
 N

ob
re

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//b
ar

ca
re

na
.w

ds
ol

uc
oe

s.
co

m
.b

r/
au

te
nt

ic
id

ad
ep

df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

C
61

E
3A

B
6E

62
42

E
D

34
17

7C
B

4D
C

46
40

07
9

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
00

11
49